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TANE ÖZELLİKLERİ ÜZERİNE EĞİM, ANAÇ VE SALKIM SEYRELTMENİN ETKİSİ

ÖZ:

Üzümün olgunlaşması bazı karmaşık fiziko-kimyasal ve biyo-kimyasal süreç-
lerden meydana gelir. Bu süreçleri; iklim, toprak, coğrafi konum, çeşit, anaç ve 
kültürel işlemler, kısacası tüm terroir bileşenleri etkilemektedir. Bu kavramlar tek 
başına etkili olduğu gibi, birbirleriyle de sürekli bir etkileşim halindedir. Bu araş-
tırmada terroir-asma-üzüm ilişkileri incelenmiştir. Deneme Şarköy/Tekirdağ’da 
bulunan Kalpak Tarım Ürünleri Ltd. Şti. bağlarında iki yıl süreyle 2019/2020 ve 
2020/2021 yürütülmüştür. Eğimi %18, rakımı 309-327 m arasında ve Cabernet 
Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru aşı kombinasyonlarının kullanıldığı 70 cm 
gövde yüksekliğine sahip bağda, sıra arası genişlik 2.1 m sıra üzeri genişlik ise 1.0 
m’dir. Kuzey-Güney doğrultusunda dikilmiş olan asmalar, Kordon Royat terbiye 
sisteminde duvar şeklinde terbiye edilmiştir. Araştırmanın amacı; eğimdeki ko-
numları (Üst, Orta ve Alt Bölge) dikkate alınan iki farklı anaca (140Ru ve Fercal) 
aşılanmış olan omcalara uygulanan 3 farklı salkım seyreltmenin (%0, %25 ve %50) 
tane özelliklerini nasıl etkilediğini belirlemektir. Sonuç olarak; Fercal anacında 
tane yaş ağırlığı, tane kuru ağırlığı, tane hacmi, tane özkütlesi ve tane kabuk alanı 
açısından düşük değerler alınmıştır. Öte yandan 140Ru anacından da tane eni, tane 
boyu, % kuru ağırlık ve tane kabuk alanı / tane eti hacmi açısından düşük değerler 
elde edilmiştir. Eğimdeki konumları incelendiğinde; Üst konumu tane özkütlesi ve 
tane kabuk alanı / tane eti hacmi dışındaki diğer kriterleri düşürmüştür. İncelenen 
iki yılda da bağdan ortalama 700-800 kg da-1 arasında verim alındığından salkım 
seyreltme yapılmamasının (%0 S) daha uygun olacağı saptanmıştır.

Anahtar Kelimeler: 140ru, Cabernet Franc, Fercal, Konum, Üzüm Tanesi.



THE EFFECT OF SLOPE, ROOTSTOCK AND CLUSTER THINNING ON BERRY 
PROPERTIES

ABSTRACT:

The ripening of grapes consists of some complex physico-chemical and bio-c-
hemical processes. These processes; climate, soil, geographical location, variety, 
rootstock and cultural practices, in short, affect all terroir components. As these 
conceptions are effective alone, they are also in constant interaction with each ot-
her. In this research, terroir-grapevine-grape berry relations were examined. Trial 
is located in Sarkoy/Tekirdag, Chateau Kalpak Vineyards for two years 2019/2020 
and 2020/2021. In the vineyard with a slope of 18%, an altitude of 309-327 m, and a 
height of trunk 70 cm in which Cabernet Franc/Fercal and Cabernet Franc/140Ru 
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grafting combinations are used, between rows is 2.1 m and the width on rows is 1.0 
m. The vines planted in the N-S direction were cultivated in the single-arm Cordon 
Royat trellising system. The aim of the study is to determine how three different 
cluster thinning (0%, 25% and 50%) applied to grapevines which is grafted on two 
different rootstocks (140Ru and Fercal) considering their positions on the slope 
(Top, Middle and Bottom) affect the grape berry characteristics. As a result, low 
values were obtained from Fercal rootstock in terms of berry fresh and dry weight, 
berry volume, berry density and berry skin area. On the other hand, berry width, 
berry length, % dry weight and berry skin area / berry volume from 140Ru roots-
tock, too. When the location on the slope is examined; the Top position reduced 
the criteria other than berry density and berry skin area / berry volume. Since the 
average yield of two years in the vineyard is between 700-800 kg da-1, it was deter-
mined that it would be more appropriate no cluster thinning (0% S).

Keywords: 140ru, Fercal, Cabernet Franc, Location, Grape Berry.



1. GİRİŞ

Üzümün olgunlaşması ve asmanın davranışları üzerine toprağın etkisi, 
iklimin asma üzerine etkileri, kültürel işlemlerin asma üzerine etkileri, üzümün 
olgunlaşması üzerine taç yüksekliğini etkisi, yaz budamasının (yaprak alma, kol-
tuk alma, salkım seyreltme vb.) üzüm ve asma üzerine etkilerini bilmek önemlidir 
(Bahar ve ark., 2010). Asmaların yaşam döngüsünü etkileyen en önemli faktörler-
den biri iklim olup; sıcaklık, rüzgar, donlar ve yağış en etkili iklim faktörleri ara-
sında sayılabilir. Öte yandan bağdaki asmaların su durumu da topografiye, kültürel 
uygulamalara ve toprak özelliklerine göre değişmektedir (Jasse ve ark., 2021). Yağ-
mur olarak düşen yağış miktarı önemli olduğu gibi; toprağın tutabileceği su mikta-
rı da üretim üzerine güçlü bir etkiye sahiptir (Blaschek ve ark., 2019). Toprağın su 
tutma kapasitesi toprağın tekstürüne, topografyaya ve düşen yağış miktarına bağlı-
dır. Asma su durumu da toprağın su tutma kapasitesine ve kanopinin büyüklüğüne 
göre değişmektedir (Van Leeuwen ve ark., 2006). Asmanın su durumu, topraktaki 
su noksanlığının ben düşmeden önce ve sonra gerçekleşmesine göre farklılıklar 
göstermektedir (Gambetta ve ark, 2020). Asma, ben düşme öncesi görülen su kısı-
tına daha duyarlıdır (Korkutal ve ark., 2019). Tane gelişiminin erken dönemlerinde 
meydana gelen su noksanlığı hücre bölünmesi ve hücre genişlemesini dolayısıyla 
tane boyutu ve tane yapısını etkilemektedir (Bondada and Shutthanandan, 2012). 
Ayrıca, aşırı su stresinin üzümlerin tane boyutunu küçülttüğü Flexas ve Medrano 
(2002) tarafından belirtilmiştir. Tane büyüklüğünün üzüm kalitesini etkilediği de 
unutulmamalıdır (Chen ve ark., 2018).
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King ve ark. (2015) salkım seyreltmeyi; asmanın ürün yükünün üzümü olgun-
laştırma kapasitesiyle dengelemeyi amaçlayan, yaygın olarak kullanılan bir bağ 
yönetimi uygulaması olarak tanımlamışlardır. Salkım seyreltme üretim merke-
zi-tüketim merkezi dengesini kurarak kaliteyi yükseltmeyi ve tanedeki sekonder 
metabolitlerin artışını sağlamak için kullanılan yaygın bir bağcılık tekniğidir. Bağ-
da gerçekleştirilen sulama, terbiye sistemi, yaprak alma salkım seyreltme gibi kül-
türel işlemler asma üzerinde etkili olmakta (Alem ve ark., 2019), öte yandan çevre 
koşulları ve bağcılık uygulamaları tane ağırlığı ve tane bileşimini farklı seviyelerde 
etkilemektedir (Dai ve ark., 2011). Tanenin fenolik olgunlaşması iklim koşulları 
ile salkım seyreltme ve yaprak alma gibi pratik bağcılık uygulamalarıyla doğrudan 
ilişkilidir (Guidoni ve ark., 2008). Ben düşme ve tanelerin bezelye iriliğini aldığı 
dönemde gerçekleştirilen salkım seyreltme uygulamalarının tane ağırlığı bakımın-
dan fark yaratmadığı Kennedy ve ark. (2009) tarafından tespit edilmiştir. Bunun 
aksine ben düşme döneminde gerçekleştirilen salkım seyreltme ile genellikle üzüm 
kalitesi ve bileşimine pozitif bir etkide bulunulduğu kaydedilmiştir (Mawdsley ve 
ark., 2019).

Bu araştırmanın amacı, eğimli bir bağda, iki farklı anaca (140Ru ve Fercal) 
aşılanmış olan Cabernet Franc üzüm çeşidi omcalarında gerçekleştirilen değişik 
seviyelerdeki salkım seyreltmenin, tane özelliklerini nasıl etkilediğini ortaya koy-
maktır.

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

2.1. Materyal

Bu çalışma Tekirdağ ili Şarköy ilçesi içerisinde özel bir şirkete ait %18 eğimli 
bağda, 13 yaşlı Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru aşı kombinasyon-
larında iki yıl süreyle gerçekleştirilmiştir. Kuzey-Güney doğrultusunda dikilmiş bu 
asmalara Espalye sisteminde tek kollu Kordon Terbiye şekli verilmiştir. Omcalar 
70 cm gövde yüksekliğine sahip olup; sıra arası 2.1 m x sıra üzeri 1.0 m mesafede 
dikilmiştir. 

2.2. Yöntem

Denemenin yürütüldüğü omcaların bulunduğu parselde kenar etkisini azalt-
mak amacıyla sıra başında ve sonunda 2-3 omca ve parseller arasında yine aynı 
sayıda omca, kenar bitkisi olarak deneme dışında bırakılmıştır. Omcaların ho-
mojenliği açısından aynı yaş, gelişim kuvveti ve şarjda olmasına dikkat edilmiştir. 
Farklı gelişim düzeyi gösteren omcalar deneme dışında bırakılmıştır. Sürgünlerin 
uzunluğu 25-35 cm olduğunda salkım sayıları eşitlenmiştir. Bağın kültürel işlem-
leri iki vejetasyon periyodu boyunca yapılmıştır. 
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Bağ; eğimdeki konuma göre, Üst (kireçli, çakıllı ve su geçirgenliği fazla), Alt (kil 
oranı ve taban toprak derinliği yüksek) ve Orta (çakıllı, su geçirgenliği Üst ve Alt 
arasında) olarak üçe ayrılmıştır.

Eğimdeki konum bölgelerine göre üç farklı salkım seyreltme (%0, %25 ve %50) 
uygulanmıştır. Ben düşmede (140Ru için 22.07.2019 ve 28.07.2020) (Fercal için 
24.07.2019 ve 28.07.2020) %25 ve %50 salkım seyreltme gerçekleştirilmiştir.

2.3. Deneme Deseni Ve İstatistiki Analiz

Araştırma Bölünmüş Parsellerde Faktöriyel Deneme deseninde kurulmuş ve 
2 anaç (140Ru ve Fercal), 3 farklı eğim (Üst, Orta ve Alt Bölge), 3 farklı salkım 
seyreltme (%0, %25 ve %50), 3 tekerrür ve her tekerrürde 3 omca olmak üzere 
toplam 162 omca ile yürütülmüştür. İki yıl verilerinin değerlendirilmesinde JMP 
programı, varyans analizini takiben LSD testi kullanılmıştır.

2.4. Araştırmada İncelenen Kriterler

Bazı iklim verileri: İklimsel veriler Tekirdağ Meteoroloji Müdürlüğü’nden alın-
mıştır (TMM, 2020).

Branas Heliotermik İndisi: Eşitlik 1 ile hesaplanmıştır.

Heliotermik İndeks (HI)=X.H.10-6    1)

X= Yıllık etkili sıcaklık toplamı (˚C)

H= Yıllık toplam güneşlenme süresi (saat)

Huglin Heliotermik İndisi: Eşitlik 2 ile hesaplanmıştır

IH  =  Σ (Tmi – 10˚C) + (Txi – 10˚C)/2 .L    2)   
   

Tmj= Günlük ortalama sıcaklık (˚C)

Txj= Günlük en yüksek sıcaklık (˚C)

L = Gün uzunluğu katsayısı (40˚ 1‟ dan 42˚ 0‟ ya kadar 1.02)

Dryness (Kuruluk) İndisi: Eşitlik 3 ile hesaplanmıştır

IS=W(30 Eylül)= W0 (1 Nisan) + P - Tv – Es   3)

30 Eylül

1 Nisan
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IS = Kuraklık İndeksi

W = Vegetasyon periyodu sonundaki toprak su rezervi (mm)

W0 = Başlangıçtaki yarayışlı su rezervi (mm)

P = Yağış (mm)

Tv = Bağın potansiyel transpirasyonu (ETPk)

Es = Direkt topraktan evaporasyon

Tanelerden örnek alınması; asmaların hasat döneminde salkımların üst kısım-
larından 3, orta kısımlarından 2 ve uç kısımlarından 1 olmak üzere toplam 6 örnek 
alınması şeklinde yapılmıştır. Bu şekilde her salkımdan 6 tane ve her asmadan 12 
tane alınmış, toplam 162 asmadan her bir kriteri belirlemek için 1944 adet üzüm 
tanesi incelenmiştir.

Tane Eni - Boyu (mm): Alınan örneklerin enleri (cm) kumpasla ölçümleri 
yapılmıştır (OIV, 2009).

Tane Yaş - Kuru Ağırlığı (g): Tanelerin yaş ağırlıkları hasat sonrası; kuru ağır-
lıkları 72 saat 70°C’de etüvde kurutulduktan sonra hassas terazi (0.001g) ile tartıla-
rak yapılmıştır (OIV, 2009).

% Kuru Ağırlık (adet): Alınan örnekler 72 saat 70°C’de etüvde kurutulup tar-
tılarak yaş ağırlıkla oranlanmıştır. (Bahar ve ark., 2011).

Tane Hacmi (cm3): Alınan örnekler içerisinden 10 adet tanenin hacimleri 
mezürde su taşırma yöntemiyle cm3tane cinsinden belirlenmiştir (Bahar ve ark., 
2011).

Tane Özkütlesi (g cm-3): Tane ağırlığının hacmine bölünmesi ile elde edilmiştir 
(Eşitlik 4).

Özkütle (g/cm3)=Tane kütlesi (g)/Hacim (cm3)    4)

Tane Kabuk Alanı (TKA) (cm2 tane-1): Tane kabuk alanı eşitlik 5 ve 6’da veril-
diği şekilde hesaplanmıştır. Eşitlik 5 ile tane yarıçapı belirlenmiştir.

Tane hacmi (TEH) (cm3)= 4/3πr3    5)
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Eşitlik 5’te bulunan yarıçapa bağlı olarak tane kabuk alanı elde edilmiştir (Bar-
bagallo ve ark., 2011).

Tane kabuk alanı (TKA)  (cm2)= 4πr2      6)

Tane Kabuk Alanının Tane Eti Hacmine Oranı (TKA/TEH) (cm2 cm-3): 

TKA/TEH=(4πr2)/(4/3πr3)      7)

Eşitlik 7 kullanılarak TKA değeri TEH değerine bölünmüş ve elde edilen de-
ğerler cm2 cm-3 olarak ifade edilmiştir (de Palma ve ark., 2007; Barbagallo ve ark.., 
2011).

3. BULGULAR VE TARTIŞMA

3.1. Bazı İklim Verileri

Sırasıyla 2019 ve 2020 yıllarında 378.40 mm ve 290 mm yağış düştüğünden iki 
yıl arasında 88.40 mm ve uzun yıllar ortalamasından (589.50 mm) oldukça düşük 
olduğu kaydedilmiştir. Vejetasyon süresi her iki yılda da 210 gün sürmüştür. Bra-
nas Heliotermik İndisine göre uzun yıllar ortalaması 6,64 olarak hesaplanmıştır. 
2019 yılı 6.61; 2020 yılı 4.02 değerini almıştır. Bu iki değer de 2,6 sınır değerinden 
büyüktür. Huglin Heliotermik İndisine göre 2019 yılı 2324, 2020 yılı 2229 değer-
lerini aldığı görülmüştür. IH=1500’den aşağıda olmamalıdır (Huglin, 1978). Bu 
değer şaraplık üzüm çeşitlerinde kalite-sıcaklık ilişkisini işaret etmektedir. Sınıf-
lamada her iki yıl 2100-2400 değerleri arasında yer almış ve Ilık iklim (Hİ + 1) 
olarak değerlendirilmiştir. Dryness (Kuruluk) İndisi üzüm olgunlaşması ve şarap 
kalitesi açısından önemlidir (Carbonneau, 1998). Bu göstergede 2019 yılı -179 mm 
ve 2020 yılı -182 mm değerlerini almıştır. DI + 2 kısaltması ile gösterilen bu indis 
değeri -100 mm değerinden düşük olduğundan çok kuru iklim sınıfında olarak 
değerlendirilmiştir.

3.2. Tane Eni (mm)

Farklı anaç, eğimdeki konum ve salkım seyreltme uygulamalarının tane eni 
üzerine etkileri incelenmiştir. Tane eni üzerine Anaç Ana Etkisi (AAT) ve Salkım 
Seyreltme Ana Etkisi (SST) p<0.05 seviyesinde önemli bulunmuştur (Çizelge 1).



643İlknur KORKUTAL, Elman BAHAR, Batuhan KOSKOSOĞLU

https://doi.org/10.7161/omuanajas.1103113

SST açısından tane eni değerleri arasında istatistiki olarak fark bulunduğu tes-
pit edilmiştir. Birinci önem grubunda %25 S (13.24 mm) ve %50 S (13.20 mm) 
uygulamalarının, son önem grubunda ise %0 S (12.96 mm) uygulamasının olduğu 
tespit edilmiştir. AAT açısından incelendiğinde; en büyük tane eni değerinin Fercal 
(13.36 mm) anacında (birinci önem grubu); en küçük değerin de 140Ru (12.90 
mm) anacında (ikinci önem grubu) olduğu kaydedilmiştir.

Araştırma bulguları Sauvignon Blanc/5BB (Kök, 2011) ve Alphonse Lavalle-
e/41B (Akural, 2016) aşı kombinasyonlarında yapılan salkım seyreltmenin tane 
enine önemli etkide bulunmadığı bulguları ile araştırma bulguları çelişmektedir. 
Bu farklılığın çeşit/anaç kökenli olabileceği düşünülmektedir. Öte yandan salkım 
seyreltme uygulaması ile tane eni değerinin yükseldiği sonucuna erişen araştırıcı-
larla (Bahar ve Kurt, 2015; Ünlüsoy, 2019; Azsöz, 2020) araştırma bulguları benzer 
bulunmuştur.

18 
 

476 

ÇİZELGELER 477 

Çizelge 1. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru omcalarında salkım 478 
seyreltmenin tane enine etkisi 479 
Table 1. Cluster thinning applications effects on berry width in sloping vineyard in Cabernet Franc/ Fercal and 480 
Cabernet Franc/140Ru grapevines 481 

Anaç Eğim SSU 2019 2020 EAT SST AAT 

140 Ru 

Üst 

%0 12.70 12.53 

Üst 
13.10 

%0 
12.96b 

12.90B 

%25 13.07 12.87 
%50 12.95 12.78 

Eğim x Yıl 12.91 12.73 

Orta 

%0 12.61 12.42 
%25 13.26 13.06 
%50 13.02 12.84 

Eğim x Yıl 12.96 12.77 

Alt 

%0 12.88 12.67 
%25 13.16 12.98 

Orta 
13.12 

%25 
13.24a 

%50 13.28 13.10 
Eğim x Yıl 13.11 12.92 

Anaç x Yıl 12,99 12.81  

Fercal 

Üst 

%0 13.33 13.13 

13.36A 

%25 13.53 13.34 
%50 13.55 13.38 

Eğim x Yıl 13.47 13.28 

Orta 

%0 13.48 13.29 

Alt 
13.17 

%50 
13.20a 

%25 13.39 13.20 
%50 13.55 13.37 

Eğim x Yıl 13.47 13.28 

Alt 

%0 13.31 13.14 
%25 13.59 13.38 
%50 13.38 13.20 

Eğim x Yıl 13.43 13.24 
Anaç x Yıl 13,46 13.27  

Yıl Ana Etkisi 13.22 13.04  
AAT LSD0.05: 0.18; SST LSD0.05: 0.22 482 
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT=Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi 483 
 484 
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Çizelge 1. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/
140Ru omcalarında salkım seyreltmenin tane enine etkisi

Table 1. Cluster thinning applications effects on berry width in sloping vineyard 
in Cabernet Franc/ Fercal and Cabernet Franc/140Ru grapevines

AAT LSD0.05: 0.18; SST LSD0.05: 0.22
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT=Anaç Ana   

 Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi
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Uzun (2019), tane eni üzerine Taban Arazi konumunun artış, Kıraç Arazi konu-
munun ise azalma etkisi yaptığı bulgusuyla benzer olarak Alt konumunun iriliği 
artırdığı, Üst konumunun iriliği azalttığı kaydedilmiştir.

3.3. Tane Boyu (mm)

Uygulamaların tane boyu üzerine etkileri incelendiğinde AAT (p<0.05 sevi-
yesinde) önemli bulunmuştur (Şekil 1). AAT açısından birinci önem grubunda 
Fercal (13.52 mm) anacı, ikinci önem grubunda ise 140Ru (13.22 mm) anacının 
olduğu gözlenmiştir.

Şekil 1. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru 
omcalarında salkım seyreltmenin tane boyuna etkisi

AAT LSD0.05: 0.20
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT= 

Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi

Figure 1. Cluster thinning applications effects on berry lenght in sloping vineyard 
in Cabernet Franc/ Fercal and Cabernet Franc/140Ru grapevines

Araştırma bulgularıyla benzer olarak Kök (2011) Sauvignon Blanc çeşidinde 
ve Akural (2016) Alphonse Lavallee çeşidinde salkım seyreltme uygulamasının 
tane boyuna istatistiki olarak önemli etkide bulunmadığını belirtmişlerdir. Ancak 
araştırma sonuçları Bahar ve Kurt (2015) (Syrah/110R) ve Azsöz (2020) (Michele 
Palieri/110R) adlı araştırıcıların belirttiği, salkım seyreltmenin kontrole nazaran 
tane boyunu artırdığı bulgusuyla benzer yönde değildir. Bunun çeşit/anaç farkın-
dan kaynaklanmış olabileceği düşünülmüştür.
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3.4. Tane Yaş Ağırlığı (g)

Anaç (AAT) ve yılın (YAT) tane yaş ağırlığı üzerine değişimleri istatistiki olarak 
p<0.05 seviyesinde önemlidir (Şekil 2). Diğer ana etki ve uygulamalar önemli de-
ğildir.

Şekil 2. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru 
omcalarında salkım seyreltmenin tane yaş ağırlığına etkisi

Yıl Ana Etkisi LSD0.05: 0.06; AAT LSD0.05: 0.06
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT= 

Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi

Figure 2. Cluster thinning applications effects AAT bakımından sırasıyla ilk önem 
grubunda 140Ru (1.22); son önem grubunda ise Fercal (1.13) anacının olduğu tespit 
edilmiştir. YAT bakımından en yüksek değer 2019 (1.32 g) yılına, en düşük değerin 
ise 2020 (1.04) yılına ait olduğu tespit edilmiştir.

Yapılan salkım seyreltme uygulamasının Sauvignon Blanc çeşidi (Kök, 2011) 
ve tetraploid Jumeigui çeşidinin (Xi ve ark., 2020) tane ağırlığına önemli etkide 
bulunmadığı bulgularıyla benzer yönde sonuç elde edilmiştir. Öte yandan Alphon-
se Lavallee/41B çeşidi için Akural (2016) ve Viognier/420A çeşidi için Korkutal ve 
Kaymaz (2016)’ın salkım seyreltmenin kontrole nazaran tane yaş ağırlığını azaltıcı 
etkide bulunduğu ile benzerlik içinde olduğu belirlenmiştir. Ayrıca Nadal (2010) 
ve Uzun (2019)’un tepe arazide bulunan salkımların daha düşük tane ağırlığına sa-
hip olduğu sonucu ile paralel olduğu belirlenmiştir. Çalışmada her iki yılın verileri 
açısından istatistiki olarak önemli olmamakla birlikte en düşük tane yaş ağırlığı 
Üst uygulamasından alınmıştır.
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3.5. Tane Kuru Ağırlığı (g)

Tane kuru ağırlığı üzerine p<0.05 seviyesinde SST, AAT ve YAT istatistiki ola-
rak önemli etki yaptığı ortaya konmuştur (Çizelge 2).

SST açısından incelendiğinde en büyük tane kuru ağırlığı değerini %0 S (0.31 
g) uygulaması almış ve birinci önem grubunu oluşturmuştur. Bunu %25 S (0.30 g) 
izlemiş ve ikinci önem grubunda yer almıştır. En küçük tane kuru ağırlığı değeri 
%50 S (0.28 g) uygulamasında ölçülmüş ve bu uygulama son önem grubunu oluş-
turmuştur. AAT açısından en yüksek tane kuru ağırlığı 140Ru (0.30 g) anacından 
alınmış ve ilk önem grubunu oluşturmuş; Fercal (0.29 g) anacı da en düşük tane 
kuru ağırlığını değerini veren anaç olarak son önem grubunda yer almıştır. YAT 
açısından ilk önem grubunda 2019 yılının (0.33 g); son önem grubunda da 2020 
yılının (0.26 g) olduğu belirlenmiştir.

Bahar ve ark. (2017), %50 salkım seyreltme ile Sangiovese/110R ve Bahar ve 
Kurt (2015) Syrah/110R aşı kombinasyonuna sahip bağlarda %66 salkım seyreltme 
ile yüksek tane kuru ağırlığı değerini almışlar, bu çalışmada ise %0 S uygulaması 
en yüksek tane kuru ağırlığı değerini veren uygulama olduğundan çalışma sonuç-
larının çeliştiği, ancak bunun farklı çeşit/anaç, bağın konumu ve farklı toprak ya-19 

 

Çizelge 2. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru omcalarında salkım 494 
seyreltmenin tane kuru ağırlığına etkisi 495 
Table 2. Cluster thinning applications effects on berry dry weight in sloping vineyard in Cabernet Franc/ Fercal 496 
and Cabernet Franc/140Ru grapevines 497 
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%0 0.40 0.29 
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Eğim x Yıl 0.32 0.25 
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Yıl Ana Etkisi 0.33A 0.26B  
YAT LSD0.05: 0.01; AAT LSD0.05: 0.01; SST LSD0.05: 0.02 498 
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT=Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi 499 
 500 

YAT LSD0.05: 0.01; AAT LSD0.05: 0.01; SST LSD0.05: 0.02
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT=Anaç Ana   

   Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi
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pısından kaynaklanmış olabileceği düşünülmüştür. Azsöz (2020) araştırmasında 
(Michele Palieri/110R) salkım seyreltmenin kontrole nazaran tane kuru ağırlığını 
artırdığı bulgusu ile de benzer nedenden çeliştiği belirlenmiştir.

3.6. % Kuru Ağırlık 

Yüzde kuru ağırlık açısından farklı anaç, eğimdeki konum ve salkım seyreltme 
uygulamaları, bunların interaksiyonları ve yıl ana etkisinin istatistiki olarak p<0.05 
seviyesinde önemli etkide bulunmadığı belirlenmiştir (Şekil 3).

Şekil 3. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru 
omcalarında salkım seyreltmenin % kuru ağırlığa etkisi

Ö.D. (Önemli Değil)
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT=A-

naç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi

Figure 3. Cluster thinning applications effects on berry % dry weight in sloping 
vineyard in Cabernet Franc/ Fercal and Cabernet Franc/140Ru grapevines

N.S. (Non Significant)

Eğimdeki Konum Ana Etkisi için Üst uygulamasının (25.33) rakamsal olarak 
yüksek ve Alt (24.83) uygulamasının düşük değeri aldığı ortaya konmuştur. AAT 
bakımından büyük değer 140Ru (25.18), küçük değer Fercal (24.92) anacından 
alınmıştır. YAT açısından 2020 (25.05) yılının % kuru ağırlık değeri, 2019 (24.98) 
yılından biraz daha yüksek olmuştur.

Bahar ve ark. (2017), %50 salkım seyreltme ile Sangiovese çeşidinde 41 m ra-
kımda ve Bahar ve Kurt (2015) Syrah çeşidinde 150-200 m rakımda %66 salkım 
seyreltme ile en yüksek % kuru ağırlık değerine erişmişler; bu çalışmada ise yapılan 
salkım seyreltme uygulamaları arasında % kuru ağırlık değeri bakımından istatis-
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tiki olarak bir fark bulunmamıştır. Bu durumun çeşit ve rakım farkından kaynak-
landığı söylenebilir. Araştırma bulgularıyla benzer şekilde Azsöz (2020), salkım 
seyreltmenin % kuru ağırlık üzerine bir etkisi olmadığını belirtmiştir. 

3.7. Tane Hacmi (cm3)

Tane hacmi üzerine farklı anaç, eğimdeki konum ve salkım seyreltme uygula-
malarının değişimleri Yıl Ana Etkisi (YAT), Eğimdeki Konum Ana Etkisi (EAT) ve 
Anaç Ana Etkisi (AAT) açısından p<0.05 seviyesinde önemlidir (Şekil 4). 

Şekil 4. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru 
omcalarında salkım seyreltmenin tane hacmine etkisi

YAT LSD0.05: 0.05; AAT LSD0.05: 0.05; EAT LSD0.05: 0.06
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT= 

Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi

Figure 4. Cluster thinning applications effects on berry volume in sloping vine-
yard in Cabernet Franc/ Fercal and Cabernet Franc/140Ru grapevines

EAT tane hacmi açısından önemlidir. Birinci önem grubunda Alt (1.09 cm3) ve 
Orta (1.07 cm3) uygulamalarının, ikinci önem grubunda ise Üst (1.00 cm3) uygu-
lamasının olduğu kaydedilmiştir. AAT incelendiğinde 140Ru (1.09 cm3) anacının 
en yüksek tane hacmi değerine sahip ve ilk önem grubunda yer aldığı; Fercal (1.02 
cm3) anacının ise en düşük tane hacmi değerini alarak son önem grubunda yer 
aldığı gözlenmiştir. Tane hacmi bakımından YAT verileri sonucunda 2019 (1.18 
cm3) yılı birinci önem grubunda; 2020 (0.93 cm3) yılı ise ikinci önem grubunda 
yer almıştır.

Yaptıkları çalışmada Bahar ve ark. (2017), %50 oranında salkım seyreltmenin 
Sangiovese çeşidinde en yüksek tane hacmi değeri verdiğini belirledikleri bulgu-
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sunun, bu çalışmada tane hacmi değerlerinin istatistiki olarak birbirinden farklı 
olmadığı sonucu ile çeliştiği görülmüştür. Aradaki fark çeşit kökenli olabilir. Öte 
yandan araştırma sonuçları Bahar ve Kurt (2015) ve Azsöz (2020) ile benzerdir, her 
iki araştırma sonucunda da salkım seyrelmenin tane hacmini istatistiki olarak de-
ğiştirmediği belirlenmiştir. İklimsel değerler incelendiğinde de 2020 yılında 2019 
yılından daha az yağış düştüğünden; salkım hacminin azalmasına neden olduğu 
düşünülmüştür. 

3.8. Tane Özkütlesi (g cm-3)

Tane özkütlesi üzerine yapılan uygulamalar, interaksiyonları ile Yıl Ana Etkisi 
istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur (Şekil 5). Tane özkütlesine Eğimdeki Ko-
num Ana Etkisi istatistiki olarak önemsiz olmakla birlikte, Üst (1.13 g cm-3), Orta 
(1.12 g cm-3) ve Alt (1.10 g cm-3) şeklinde sıralanmıştır. Anaç Ana Etkisi bakımın-
dan ise 140Ru (1.12 g cm-3) ve Fercal (1.12 g cm-3) anaçlarının tane özkütlesine 
etkilerinin aynı olduğu görülmüştür. Yıl Ana Etkisi incelendiğinde 2020 yılı (1.12 g 
cm-3) ve 2019 yılının (1.11 g cm-3) neredeyse aynı değeri aldığı belirlenmiştir.

Şekil 5. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru 
omcalarında salkım seyreltmenin tane özkütlesine etkisi

Ö.D. (Önemli Değil)
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT= 

Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi

Figure 5. Cluster thinning applications effects on berry density in sloping vine-
yard in Cabernet Franc/ Fercal and Cabernet Franc/140Ru grapevines

N.S. (Non Significant)



650 Tane Özellikleri Üzerine Eğim, Anaç ve Salkım Seyreltmenin Etkisi

ANAJAS, 2022, Cilt 37, Sayı 3,Sayfa 637-654

Bahar ve ark. (2017)’nın %50 salkım seyreltmenin ve Bahar ve Kurt (2015)’in 
%66 salkım seyreltmenin tane özkütlesini düşürdüğünü bulgusu ile araştırmada 
salkım seyreltme uygulamaları arasında fark bulunmadığı sonucu aynı yön-
de değildir. Bunun çeşit farkı kaynaklı olduğu sonucuna varılmıştır. Ayrıca Az-
söz (2020)’nin bulgusuyla paralel bir sonuca erişilmiştir. Salkım seyreltme tane 
özkütlesini istatistiki olarak önemli düzeyde etkilememiştir.

3.9. Tane Kabuk Alanı (TKA) (cm2 tane-1)

Tane kabuk alanı üzerine YAT, EAT ve AAT’nin istatistiki açıdan p<0.05 se-
viyesinde önemli olduğu kaydedilmiştir (Şekil 6). Eğim Ana Etkisi bakımından 
tane kabuk alanı verileri incelendiğinde en yüksek değerin Alt (5.12 cm2 tane-1) 
ve Orta (5.06 cm2 tane-1) konumlarında olduğu ve bu konumların birinci önem 
grubunda yer aldığı belirlenmiştir. Üst uygulamasının ise 4.82 cm2 tane-1değeri 
ile ikinci önem grubunda olduğu gözlenmiştir. AAT açısından birinci önem gru-
bunda 140Ru (5.11 cm2 tane-1) anacı, son önem grubunda Fercal (4.89 cm2 tane-1) 
anacı olduğu görülmüştür. YAT’ne göre de 2019 (5.38 cm2 tane-1) yılının birinci 
önem grubunda, 2020 (4.62 cm2 tane-1) yılının ise son önem grubunda yer aldığı 
saptanmıştır. 

Şekil 6. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru 
omcalarında salkım seyreltmenin tane kabuk alanına etkisi

YAT LSD0.05: 0.16; AAT LSD0.05: 0.16; EAT LSD0.05: 0.20
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT= 

Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi

Figure 6. Cluster thinning applications effects on berry skin area in sloping vine-
yard in Cabernet Franc/ Fercal and Cabernet Franc/140Ru grapevines
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Bu araştırma sonucunda Bahar ve ark. (2017)’nın %50 salkım seyreltmenin 
TKA düşürdüğü ile Bahar ve Kurt (2015) ile Azsöz (2020) salkım seyreltme kont-
role nazaran TKA’nı artırdığı bulgusu ile benzerlik elde edilememiştir. Bu her iki 
farkın denemede kullanılan anaç/çeşit farklılığından ve farklı terroir özelliklerin-
den kaynaklanmış olabileceği öngörülmüştür.

3.10. Tane Kabuk Alanının Tane Eti Hacmine Oranı (TKA/TEH) (cm2 cm-3)

Tane kabuk alanının tane eti hacmine oranına YAT, EAT ve AAT’nin p<0.05 
seviyesinde önemli etkide bulunduğu belirlenmiştir (Şekil 7).

Şekil 7. Eğimli bağda bulunan Cabernet Franc/Fercal ve Cabernet Franc/140Ru 
omcalarında salkım seyreltmenin tane kabuk alanı / tane eti hacmi oranına etkisi

Yıl Ana Etkisi LSD0.05: 0.07; AET LSD0.05: 0.07; EAT LSD0.05: 0.09
EAT=Eğimdeki Konum Ana Etkisi, SST=Salkım Seyreltme Ana Etkisi, AAT 

Anaç Ana Etkisi, YAT=Yıl Ana Etkisi

Figure 7. Cluster thinning applications effect on berry skin area/berry flesh volu-
me ratio in sloping vineyard in Cabernet Franc/ Fercal and Cabernet Franc/140Ru 
grapevines

EAT bakımından birinci önem grubunu Üst (4.85 cm2 cm-3), ikinci önem gru-
bunu Orta (4.76 cm2 cm-3) ve üçüncü önem grubunu ise Alt (4.72 cm2 cm-3) konu-
mu oluşturmuştur. AAT açısından Fercal anacı (4.83 cm2 cm-3) en yüksek değeri 
almış ve ilk önem grubunu, 140Ru ise (4.72 cm2 cm-3) en düşük değeri alarak son 
önem grubunu oluşturmuştur. YAT açısından ise birinci önem grubunda 4.95 cm2 

cm-3 değeri ile 2020 yılı ve son önem grubunda ise 4.60 cm2 cm-3değeri ile 2019 
yılının olduğu belirlenmiştir.
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Azsöz (2020), araştırmasında Michele Palieri üzüm çeşidinde salkım seyrelt-
menin tane kabuk alanının tane eti hacmine oranına istatistiki olarak önemli etki-
de bulunduğunu belirtmiştir. Bu araştırma sonucunda belirtilen etki elde edileme-
miş, araştırıcının bulgusuyla çeliştiği belirlenmiştir. Bu farkın anaç/çeşit, eğimdeki 
konum ve yıllar farkından kaynaklanmış olabileceği düşünülmüştür. 

4. SONUÇ

Tane özellikleri anaç açısından incelendiğinde Fercal anacının (tane eni, tane 
boyu, % kuru ağırlık ve tane kabuk alanı/tane hacmi) 140Ru anacına göre büyük 
değerler aldığı görülmüştür. 140Ru anacının şaraplık üzüm çeşitlerinde istenen şe-
kilde daha küçük tanelere sahip olduğu söylenebilir (tane kabuk alanı göz ardı edi-
lirse). Eğimdeki konum açısından ise Alt konumunun tane özkütlesi ve tane kabuk 
alanı/tane hacmi haricinde diğer bütün kriterlerde en yüksek değeri verdiği diğer 
uygulamalara göre ideale en uzak tane özelliklerine sahip olduğu görülmüştür. Yıl 
açısından da şaraplık Cabernet Franc çeşidinde istenilen tane özelliklerine ulaş-
mada 2020 yılının etkili olduğu görülmüştür. İncelenen iki yılda da bağdan ortala-
ma 700-800 kg da-1 arasında verim alındığından salkım seyreltme yapılmamasının 
(%0 S) daha uygun olacağı saptanmıştır.

Çıkar Çatışması

Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan ederler.

Etik

Bu çalışma etik kurul onayı gerektirmez.

Yazar Katkı Oranları

Çalışmanın Tasarlanması: İK (%30), EB (%40), BK (%30)

Veri Toplanması: İK (%5), EB (%15), BK (%80)

Veri Analizi: İK (%5), EB (%45), BK (%50)

Makalenin Yazımı: İK (%60), EB (%15), BK (%25)

Makalenin Gönderimi ve Revizyonu: İK (%60), EB (%30), BK (%10)
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